Os recursos de responsabilidade da SECRERTARIA serão 
repassados parceladamente ao MUNICÍPIO em conformidade 
com o cronograma físico-financeiro de desembolso, constante 
do plano de trabalho, em 02 (duas) parcelas, nos termos do 
Decreto Estadual nº 66.173/2021. 
I. 1ª parcela: no valor de R$ 285.540,81 (duzentos e oitenta e 
cinco mil, quinhentos e quarenta reais, e oitenta e um reais), a 
que alude o “caput” desta cláusula, que será repassada após a 
expedição da ordem de serviço. 
II. 2ª parcela: no valor de R$ 285.540,82 (duzentos e oitenta e 
cinco mil, quinhentos e quarenta reais, e oitenta e dois 
centavos), a ser paga em até 30 (trinta) dias a partir da 
aprovação de contas relativa à parcela anterior, observando o 
disposto no inciso I do §3º do artigo 116 da Lei Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com suas alterações.

[...]

prévia autorização do crédito especial em lei, o que inviabilizaria a expedição da 
ordem de serviço para o recebimento da primeira parcela e a prestação de 
contas para recebimento da segunda parcela. 

Por outro lado, no que tange à contrapartida devida pelo município, 
consta no projeto de lei, art. 3º, que o valor de R$ 76.960,12 (setenta e seis mil, 
novecentos e sessenta reais, e doze centavos), decorre de anulação parcial da 
dotação do orçamento vigente do Departamento de Cultura Esporte e Turismo, 
com fulcro no art. 43, §1º, III, da Lei nº 4.320/64, in verbis: 

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais